§ 11.- Si se agregare a las obligaciones una condición imposible, la estipulación es nula. Mas considerase condición imposible aquella en la que la naturaleza sirve de impedimento para que no se cumpla, como si alguno hubiere dicho así: "¿prometes darme si yo hubiere tocado con el dedo al cielo?" Mas si estipulara de este modo: "¿prometes darme si yo no hubiere tocado al cielo con el dedo?" se entiende hecha puramente la obligación, y por consiguiente puede reclamarse desde luego el cumplimiento.

§ 12.- También es inútil la obligación contraída por palabras entre ausentes. Mas como esto daba materia para litigios a los hombres pleíticos, que después de algún tiempo oponían quizás tales alegaciones, sosteniendo que ellos o su adversarios no se hallaban presentes, por ello, se introdujo para la rapidez en dirimir los litigios la constitución nuestra que dirigimos a los abogados de Cesárea; por la cual dispusimos, que tales escrituras que indican que las partes estaban presentes, deben ser en un todo creídas, salvo si el que se vale de tales poco honoradas alegaciones hubiere probado con evidéntimas pruebas, ya por medio de escritura ya

vel adversarium suum in aliis locis esse.

§ 13.- Post mortem suam dari sibi nemo stipulari poterat, non magis quam post eius mortem a quo stipulabatur. Ac ne is qui in alicuius potestate est post mortem eius stipulari poterat, quia patris vel domini voce loqui videtur. Sed et si quis ita stipuletur, "pridie quam moriar" vel "pridie quam morieris dari?" inutilis erat stipulatio. Sed cum, ut iam dictum est, ex consensu contrahentium stipulationes valent, placuit nobis etiam in hunc iuris articulum necessarium inducere emendationem, ut, sive post mortem sive pridie quam morietur stipulator sive promissor, stipulatio concepta est, valeat stipulatio.

§ 14.- Item si quis ita stipulatus erat: "si navis ex Asia venerit, hodie dare spondes?" inutilis erat stipulatio, quia praepostere concepta est. Sed cum Leo inclytæ recordationis in dotibus eandem stipulationem, quae praepostera nuncupatur non esse reiciendam existimavit, nobis placuit et huic perfectum robur accommodare, ut non solum in dotibus, sed etiam in omnibus valeat huiusmodi conceptio stipulationis.

§ 15.- Ita autem concepta stipulatio, veluti si Titius dicat "quum moriar, dare spondes?" vel "quum morieris", et apud veteres utilis erat et nunc valet.

§ 16.- Item post mortem alterius recte stipulamur.

§ 17.- Si scriptum fuerit in instrumento promisisse aliquem, perinde habetur, atque si interrogatione praecedente responsum sit.